



Libro Banco  
Banco de Reservas de la República Dominicana  
Del 1ero al 31 de Agosto 2021

Cuenta Bancaria No:		010-241786-7			
Becas y Viajes de Estudios Moneda: RD\$		Balance Inicial:			87,664,300.03
Fecha	No. Ck/Transf.	Descripción	Debito	Credito	Balance
04/08/2021	TR-MESCYTDESP1266	UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA, ESPAÑA 2021, PAGO ÚNICO CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO 2021 DE 5 BECARIOS EN EL		1,170,797.28	86,493,502.75
04/08/2021	TR-MESCYTDESP1266	UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA, ESPAÑA 2021, PAGO ÚNICO CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO 2021 DE LA BECARIA KARLA		282,606.24	86,210,896.51
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO CUOTAS 6 Y 7/24 Y 5 Y 6/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE 02 BECARIAS JULIE GREGORINA CABELA Y FRANCINA MELISSA TAMAREZ ESPINAL		121,635.18	86,089,261.33
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO CUOTAS 6 Y 7/36, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE LA BECARIA KATHERINE MARIEL		54,060.08	86,035,201.25
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	UNIVERSIDAD DE CUBA 1-2021, PAGO CUOTA CORRESPONDIENTE MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 03 BECARIOS EN EL EXTRANJERO		741,602.40	85,293,598.85
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	UNIVERSIDAD DE CUBA 1-2021, PAGO CUOTAS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Y 8/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO ELVIN		377,543.04	84,916,055.81
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	INDEPENDIENTE 1-2020, PAGO CUOTAS 18 Y 19/42 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE LA BECARIA IKUMI ISABEL WAKI DE		53,934.72	84,862,121.09
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	INDEPENDIENTE 1-2020, PAGO CUOTAS 5 Y 6/37 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE LA BECARIA JOSSY NORILY VARGAS		56,950.80	84,805,170.29
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1199	INDEPENDIENTE 1-2021, PAGO CUOTA 7 Y 8/24 Y 4 Y 5/13 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021 DE 2 BECARIOS LIA DUARTE		301,826.78	84,503,343.51
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1200	INDEPENDIENTE 2-2019, PAGO CUOTAS 27 Y 28/29 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021 DE BECARIA MARIA LAURA FIALLO		53,934.72	84,449,408.79
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1200	INDEPENDIENTE 2-2019, PAGO CUOTAS 24 Y 25/46 Y 25 Y 26/44 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 02 BECARIOS CARLOS ANDRÉS FABRE MUÑOZ Y MARIA FERNANDA NUÑEZ BURGOS		148,072.08	84,301,336.71
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1200	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGO CUOTAS CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 15 BECARIOS EN EL EXTRANJERO		1,065,210.72	83,236,125.99
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1200	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGO CUOTAS 10, 11 Y 12/12 Y 10 Y 11/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 02 BECARIOS LUCIA MARGARIT GALVAN LIMA Y NOEL ROLANDO RODRIGUEZ		240,539.78	82,995,586.21
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1200	INDEPENDIENTE 1-2020, PAGO CUOTAS CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 08 BECARIOS EN EL EXTRANJERO		501,167.04	82,494,419.17
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1201	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGO CUOTA CORRESPONDIENTE MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 10 BECARIOS EN EL EXTRANJERO		569,508.00	81,924,911.17
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1201	INDEPENDIENTE 3-2018, PAGO CUOTA 29 Y 30/36, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021 DE BECARIA MARIA AMELIA		45,560.64	81,879,350.53
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1201	INDEPENDIENTE 3-2019, PAGO CUOTAS 22 Y 23/34 Y 20/20 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JUNIO 2021, DE 02 BECARIOS LAURA MICHELLE GUERRERO Y NICOLE MERCEDES LINDO RODRIGUEZ		80,902.08	81,798,448.45
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1201	INDEPENDIENTE 3-2019, PAGO CUOTAS 19 Y 20/24, 22 Y 23/44 Y 19 Y 20/38 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 03		148,072.08	81,650,376.37
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1201	INDEPENDIENTE 3-2021, PAGO CUOTAS 2, 3, 4, 5, 6, 7 Y 8/19, 7 Y 8/48 Y 10/10 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 03		330,350.16	81,320,026.21
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1248	INDEPENDIENTE 3-2021, PAGO ÚNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIA KATHERINE CORAL ACOSTA		305,246.49	81,014,779.72
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1248	INDEPENDIENTE 2-2020, PAGOS CUOTA 8, 9 Y 10/23 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO EURIPIDES ANTONIO		80,486.88	80,934,292.84
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1248	INDEPENDIENTE 2-2021, PAGOS CUOTA 1 AL 6/12 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO HANMER DEL CARMEN		138,627.36	80,795,665.48
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1255	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO ÚNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE 03 BECARIO EN EL EXTRANJERO		872,662.70	79,923,002.78
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1255	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO CUOTA 1 AL 8/24, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE LA BECARIA YAMELLE ALEXANDRA		268,640.00	79,654,362.78
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1255	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO ÚNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO WELBIN NICOLAS PARDEIS JAVIER		201,480.00	79,452,882.78
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1255	REVERSIÓN DE LA TRANSFERENCIA DE LA UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO ÚNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO WELBIN NICOLAS PARDEIS JAVIER	201,480.00		79,654,362.78
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1255	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO CUOTAS 1 AL 8/20 Y 1 AL 8/48 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE 02 BECARIAS JOSSETTE MARGARITA HELENA CAMILO Y MIURIS MIREYA CONTRERAS MEJIA		483,552.00	79,170,810.78
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1257	UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA, ESPAÑA-2021, PAGO ÚNICO, CUOTA 1 AL 5/5 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO 2021, DE 3 BECARIOS SAUL RAFAEL ALMONTE MORILLA, LAURA LY LEÓN SERRANO Y EMBELY LUZON		764,308.87	78,406,501.91
06/08/2021	TR-MESCYTDESP1264	INDEPENDIENTE 4-2021, PAGO ÚNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIA MIRLA MAGDALENA MESA ALCANTARA		51,259.68	78,355,242.23
09/08/2021	TR-MESCYT/01863	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM. TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL EUS, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES		15,180,690.00	63,174,552.23
09/08/2021	TR-MESCYT/01864	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM. TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL USS, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES		42,000.00	63,132,552.23
09/08/2021	TR-MESCYT/01865	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM. TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL USS, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES		4,173,300.29	58,959,251.94
09/08/2021	TR-BN02732	NOMINAS BECAS OTORGADAS DEL ITSOSV, PAGO NÓMINA A ESTUDIANTES CON BECAS OTORGADAS EN EL INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR OSCUS SAN VALERO (ITSOSV), CORRESPONDIENTE AL MES DE AGOSTO 2021, CONVOCATORIA 2019-1 Y 2020-1, SEGÚN DOCUMENTOS ANEXOS		690,000.00	58,269,251.94
09/08/2021	TR-BN02733	INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR COMUNITARIO, PAGO NÓMINA A ESTUDIANTES CON BECAS OTORGADAS EN EL ITS, CORRESPONDIENTE AL MES AGOSTO 2021, CONVOCATORIA 2019-1 Y 2020-1, SEGÚN DOCUMENTOS ANEXOS		1,205,000.00	57,064,251.94
09/08/2021	TR-MESCYT/CON/1208	UNILA BRASIL, PAGO CUOTA 29 Y 30/72 CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES DE JULIO/AGOSTO 2021 DE BECARIO NICOLAS GUZMAN		45,560.64	57,018,691.30
09/08/2021	TR-MESCYT/CON/1208	INDEPENDIENTE 3-2021, PAGO CUOTAS 5 Y 6/12, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DEL BECARIO RUBEN DARIO DUMET		79,731.12	56,938,960.18
09/08/2021	TR-MESCYT/CON/1208	INDEPENDIENTE 2-2021, PAGO CUOTAS 11, 12 Y 13/13, CORRESPONDIENTE A MANUTENCIÓN MES JULIO/AGOSTO 2021, DE LA BECARIA MARIA GABRIELLA		139,960.60	56,798,999.58
10/08/2021	TR-MESCYT/CON/0209	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM., TRANSFERENCIA REALIZADA EN CALIDAD DE PRESTAMO DE LA CUENTA PROGRAMA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIO (010-241786-7) A LA CUENTA OPERATIVA (010-391647-4), CON LA FINALIDAD DE CUBRIR		1,000,000.00	55,798,999.58
11/08/2021	TR-BN02734	NOMINA ESTUDIANTES BECADOS DE LA UASD, PAGO NÓMINA A ESTUDIANTES CON BECAS OTORGADAS EN LA UASD, CORRESPONDIENTE AL MES DE AGOSTO 2021, DE LAS CONVOCATORIAS 2013-1 (EXTENSION 2021), 2014-1 (EXTENSIONES 2021), 2015-1, 2015-1 DPO 2015-2, 2015-3, 2016-1, 2016-2, 2016-3, 2017-1, 2018-1, 2019-1, 2019-1 HE, 2019-1 SPM Y 2020-1, 2020-2 Y 2021-1, SEGÚN DOCUMENTOS		28,725,000.00	27,073,999.58

11/08/2021	TR-8N02735	MIGUEL ANGEL MARTINEZ SANTOS, PAGO INSCRIPCIÓN Y MATRICULACIÓN DE ESTUDIANTE, POR BECA OTORGADA EN LA CARRERA TÉCNICO EN DISEÑO DE MODAS EN LA ESCUELA DE DISEÑO CHAVON, CORRESPONDIENTE AL PERIODO MAYO-AGOSTO 2021, EN LA CONVOCATORIA 2021, SEGUN DOCUMENTOS ANEXOS.	79,600.00	26,994,399.58
11/08/2021	TR-8N02735	CAMILA ALBANIS RODRIGUEZ TERRERO, PAGO INSCRIPCIÓN Y MATRICULACIÓN DE ESTUDIANTE, POR BECA OTORGADA EN LA CARRERA TÉCNICO EN ILUSTRACIÓN EN LA ESCUELA DE DISEÑO CHAVON, CORRESPONDIENTE AL PERIODO MAYO-AGOSTO 2021, EN LA CONVOCATORIA 2021, SEGUN DOCUMENTOS ANEXOS.	79,600.00	26,914,799.58
12/08/2021	TR-BNCT1052	VIÁTICOS DEL DESPACHO, PAGO VIÁTICOS QUIÉNES SE TRASLADARON A LA CIUDAD DE HIGÜEY, PROVINCIA LA ALTAGRACIA, CON LA FINALIDAD DE ASISTIR A LA JORNADA DE VACUNACIÓN COVID-19, EL DÍA 16 DE JULIO, DEL 2021, SEGUN DOCUMENTOS ANEXOS.	-43,155.00	26,871,644.58
17/08/2021	TR-MESCYT/01915	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL US\$, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES.	7,831,260.94	19,040,383.64
17/08/2021	TR-MESCYT/CON/01916	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL EURO\$, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES.	6,680,263.10	12,360,120.54
18/08/2021	TR-8N02736	FUNDACION HERGAR PARA LA INVESTIGACION Y PROMOCION EDUCATIVA, PAGO FACTURA FC80000117 (NCF: 8150000102), DVF 09-04-2021, CORRESPONDIENTES AL PROGRAMA DE MAESTRIA EN DIRECCION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, DIRECCION ECONOMICA-FINANCIERA, MARKETING DIGITAL Y REDES SOCIALES Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS (IMBA), CURSADA POR TREINTA (30) ESTUDIANTES, BECADOS POR ESTE MINISTERIO, CORRESPONDIENTE AL PERIODO ACADEMICO 2020-2021, SEGUN DOCUMENTOS ANEXOS.	1,487,441.92	10,872,678.62
24/08/2021	TR-MESCYT/CON/01347	INDEPENDIENTE 4-2021, PAGO UNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCION MES SEPTIEMBRE/DICIEMBRE 2021, DE LA BECARIA GABRIELA MARIE RODRIGUEZ.	142,264.75	10,730,413.87
25/08/2021	TR-MESCYT01991	BANCO CENTRAL DE LA REP. DOM, TRANSFERENCIA REALIZADA DESDE LA CUENTA DE BECAS Y VIAJES DE ESTUDIOS A LA CUENTA DE BANCO CENTRAL US\$, CON LA FINALIDAD DE CUBRIR DESEMBOLSOS DEL PROGRAMA DE BECAS INTERNACIONALES.	1,006,789.41	9,723,624.46
31/08/2021	TR-MESCYT/ESP1255	UNIVERSIDAD DE CUBA 2021, PAGO UNICO, CORRESPONDIENTE A MANUTENCION MES JULIO/AGOSTO 2021, DE BECARIO WELBIN NICOLAS PAREDES JAVIER.	201,480.00	9,522,144.46
31/08/2021	N/D	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM, IMPUESTO 0.15% SOBRE PAGOS EMITIDOS.	115,713.23	9,406,431.23
31/08/2021	N/D	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM, COMISION TRANSFERENCIA AL EXTERIOR.	19,160.00	9,387,271.23
31/08/2021	N/D	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM, COMISION SIMPRENSION DE ESTADO.	70.00	9,387,201.23
31/08/2021	N/D	BANCO DE RESERVAS DE LA REP. DOM, COMISION MANEJO DE CUENTA.	175.00	9,387,026.23
		<b>Totales</b>	<b>201,480.00</b>	<b>78,478,753.80</b>

Preparado por:  
**Lic. Faride Nin Nin**  
 Encargada Dpto de Contabilidad

Aprobado por:  
**Lic. Jose Cancel**  
 Viceministro Administrativo y Financiero

Revisado por:  
**Lic. Noel Luperón Ramírez**  
 Director Financiero

VICEMINISTERIO ADMINISTRATIVO FINANCIERO  
 MESCYT